
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês

PORTARIA 109/2022 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de novembro de 2022

Altera a composição do Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS , no uso da

competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do O cio Nº 4/2022 - CSI-PGDRMA/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, Processo Nº 23332.253498.2022-79, de 18 de outubro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente do Ins tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons tuído pela Portaria Nº 5/2022 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO,

de 10 de janeiro de 2022.

Art. 2º Dispensar o servidor ANDRÉ LEONARDO VASCONCELOS SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1753032, da função de Presidente do Colegiado.

Art. 3º Dispensar o servidor NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 2476761, da função de Representação Docente (Membro Titular) do Colegiado.

Art. 4º Dispensar a servidora PATRÍCIA MOURA NEVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE Nº 2902734, da função de Representação Docente (Membro Titular) do Colegiado.

Art. 5º Designar o servidor NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 2476761, para exercer a função de Coordenador do Colegiado.

Art. 6º Designar a servidora ROSINEIDE BRAZ FONSECA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1748486, para exercer a função de Vice - Coordenadora do Colegiado.

Art. 7º Designar o servidor ANDRÉ LEONARDO VASCONCELOS SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1753032, para exercer a função de Representação Docente (Membro Titular) do Colegiado.

Art. 8º O Colegiado passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NO
COLEGIADO

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2476761

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO

SENSU EM DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E MEIO AMBIENTE

Coordenador 

ROSINEIDE BRAZ FONSECA DOS
SANTOS 

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

1748486 DA/CE Vice - Coordenadora 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

ANDRÉ LEONARDO VASCONCELOS
SOUZA

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

1753032
DA/COORDENAÇÃO DO CURSO

DE TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
INTEGRADO- PROEJA Representação

Docente

(Membros Titulares)
JADSON LUIZ SIMÕES ROCHA

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

2223402 DA/CE

JOVAN DE JESUS
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1201955 DA/CE

ALINE DOS SANTOS LIMA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1818955 DA/CE

Representação
Docente

(Membros
Suplentes)

AURÉLIO JOSÉ ANTUNES DE
CARVALHO

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

1372614 DA/CE

LEONARDO TEIXEIRA SOUSA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1661408

DA/COORDENAÇÃO DO CURSO
DE LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA

DISCENTE CURSO/TURMA MATR. Nº -
FUNÇÃO NO
COLEGIADO

CLÓVIS COSTA DOS SANTOS

Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Desenvolvimento

Regional e Meio
Ambiente/2021.2

20212CSI02E0013 -

Representação
Discente

(Titular)

MARIJANE SOUSA SANTOS

Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Desenvolvimento

Regional e Meio
Ambiente/2021.2

20212CSI02E0011 -

Representação
Discente

(Suplente)

Art. 9º Ficam man das todas as demais disposições constantes na vigente Portaria Nº 5/2022 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de

janeiro de 2022.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - CSI-DG, em 07/11/2022 10:41:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/
e forneça os dados abaixo:

379686
7273240a1f

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000
Fone: (73) 3536-1213


	Documento assinado eletronicamente por:

